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Posle izvesnog vremena mirovanja 
cena, došlo je do manjih promena vred-
nosti žive stoke na stočnoj pijaci u 
Vranju. Kod goveda je u odnosu na pred-
hodni period viša cena teladi telesne 
mase do 160 kilograma SM rase u 
proseku za 10 dinara po kilogramu pa je 
protekle sedmice dominirala cena od 270 
din/kg. U sedmici za nama su klaničari 
pčinjskog okruga korigovali otkupne 
cene. To se može nazvati u stvari blagim 
variranjem otkupne cene u odnosu na 
opseg između minimale i maksimale, jer 
su oni ostali u svojim pređašnjim grani-
cama. Tako su bikovi SM rase težine 
preko 500 kilograma procenjivani na 160 
din/kg umesto dosadašnjih 165. Pad 
cene uslovljen je inače slabijom potražn-
jom za junećim mesom. 

Telad SM rase su na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu bila skuplja za 10 din/kg u 
odnosu na predhodnu nedelju zbog 
slabije ponude i veće tražnje za ovom 
kategorijom goveda. Kod ostalih 
kategorija goveda nije bilo značajnijih 

promena cena sem što je ponuda bila 
dosta slaba, a razlog je Vašar koji je 
tradicionalno održava 27.09. svake 
godine. 

Na pijaci žive stoke u Pančevu 
protekle sedmice su u prodaji goveda 
preovladavali nakupci, a poseta kupaca 
bila je dosta slaba, verovatno zbog 
ratarskih radova koji su u toku. U 
klanicama južno-banatskog okruga 
otkupne cene svih kategorija goveda 
ostale su nepromenjene  uz dobru 
ponudu junadi SM rase. 

Ponuda goveda je na stočnoj pijaci u 
Subotici bila  veoma slaba, jer je za pro-
daju doveženo samo jedno grlo. U klani-
cama severno-bačkog okruga je otkupna 
cena muške teladi  od 120 kilograma  
iznosila 520 eura za grlo dok je domi-
nantna cena kod ženskih  grla iznosila  
380 eura po grlu. Najčešća otkupna cena 
junadi HF rase bila je 150 din/kg, dok je 
kog tovne junadi SM rase otkupna cena 
varirala od 154 do 159 din/kg u zavis-
nosti od kvaliteta. 
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Na određenim stočnim pijacama  zbog povećanog  
obima tražnje prasadi i tovnih svinja došlo do rasta cene 

 

Pad cene jaradi u proseku za 10 din/
kg  protekle sedmice zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Vranju pa je dominantna 
cena iznosila 160 umesto prošlonedeljnih 
170 din/kg. Uzrok je  manja potražnja za 
ovom kategorijom koza. U klanicama 
pčinjskog okruga je evidentiran pad 
otkupne cene  jagnjadi pa je najčešća 
otkupna cena iznosila 180 umesto 
prošlonedeljnih 190  din/kg. 

Povećan obim ponude jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Pančevu uslovio je blagi 
pad cene ove kategorije ovaca. Prodajne 
cene ostalih kategorija ovaca i koza ostale 
su nepromenjene u odnosu na predhodnu 
sedmicu. 

 Za razliku od Pančeva na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu su jagnjad bila skuplja 
u odnosu na prošlu nedelju, a obim 
ponude i prometa ovaca i koza  bio je 
nepromenjen. 

Nešto bolja ponuda ovaca 
evidentirana je na stočnoj pijaci u 
Požarevcu, a prodajne cene svih kategrija 
ovaca i koza ostale su nepromenjene u 
odnosu na prošlu nedelju. 

Na tržištu ovaca u Pirotu i okolini 
uglavnom mirno. Očekuje se povećan 
obim  ponude ovaca za klanje  i to pre 
svega starijih grla, koje odgajivači 
izlučuju iz stada pri kraju sezone. 

 

Na stočnoj  pijaci u Vranju jeftinija jarad,  
a u Pančevu jagnjad  

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je u 
odnosu na predhodnu sedmicu došlo  do 
rasta cene prasadi obe kategorije u 
proseku za 10 din/kg, a razlog je  
predstojeći praznik Krstovdan i veliki 
Vašar u ovom mestu. Za razliku od 
prasadi tovne svinje su jeftinije za 5 din/
kg zbog znatno slabijeg obima  tražnje  za 
ovom kategorijom svinja. Krmača za 
klanje nije ni bilo u ponudi. 

Rast prodajne cene tovljenika obe 
kategorije za 10 din/kg na stočnoj pijaci u 
Vranju, pa je u kategoriji grla od 80 do 
130 kg dominirao iznos od 150 din/kg, 
dok je u kategoriji  tovljenika preko 130 
kilograma najčešća prodajna cena iznosila 
140 din/kg. Povećan obim tražnje 
svinjskog mesa odrazio se i na rast 
otkupne cene tovljenika u klanicama 
pčinjskog okruga gde je takođe 
dominirala cena od 140 go 150 din/kg u 
zavisnosti od kategorije i kvaliteta. 

Cene svih kategorija svinja su na  
stočnoj pijaci u Požarevcu ostale  
nepromenjene u odnosu na prošlu 
nedelju, a zabeležen je samo manji broj 

grla tovnih grla u odnosu na predhodni 
period. 

Nije zabeležena bitnija promena u 
odnosu na prethodnu sedmicu ni na pijaci 
žive stoke u Novom Sadu. u Klanicama 
južno-bačkog regiona i dalje je smanjena  
tražnja i otkup tovnih svinja, a otkupna 
cene su zadržale  prošlonedeljni trend. 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu je 
evidentirana slaba ponuda svinja. 
Zabeležen je veći broj grla prasadi ya 
prodaju koja su bila veoma  dobrog 
kvaliteta. Klaničari srednje-banatskog 
regiona su uglavnom  otkupljivali na već 
ustaljenim mestima. otkup tovnljenika bio  
je dobar, ali sa  odloženim plaćanjem i do 
30 dana. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Subotice otkupna cena krmača za 
klanje je u klanicama severno-bačkog 
regiona iznosila 120 din/kg a kvalitet 
otkupljenih grla bio je na zavidnom nivou.  

U pogledu  ponude, tražnje i cena 
svinja na ostalim pijacama žive stoke i 
klanicama u Srbiji nije bilo značajnijih 
promena. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 17. do 23.09.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 92,75 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.8 ~ 2.9 ~ 2.83

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.6 2.7 3 2.8 3.1 2.87

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad do 300 kg ostala kg. 2.3 ~ 1.7 2.2 2 2 2.04

Junad više od 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.7 1.7

Junad više od 300 kg ostala kg. 2.2 1.5 1.6 2 ~ ~ 1.83

Krave za klanje SM ~ 1.2 1 ~ 1.2 ~ 1.13

Krave za klanje sve rase kg. 0.9 1 0.9 1 0.9 1 0.95

Prasad sve rase kg. ~ 3 3.2 3.5 3 3.3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.2 2.3 2.4 2.2 3 2.43

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 2.4 2.7 ~ 3 2.82

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 100 100 ~ 90 97.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 60 80 75 80 75

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 1200 ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1100 ~ 1100

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1300 ~ ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 850 600 750 750 ~ 730 736

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na području Beograda je protekle 
sedmice zabeležen blagi pad cene stočnog 
brašna koje se prodavalo po ceni od 220 
do 250 dinara za džak ili od 7,5 do 8,5 
din/kg, u zavisnosti od mesta prodaje. 
Cene, ponuda i tražnja ostalih žitarica i 
stočnih hraniva su zadržale prošlonedeljni 
nivo. 

Ponuda kukuruza se na području 
Kikinde iz sedmice u sedmicu povećava, 
dok je potražnja ovog stočnog hraniva 
bila izuzetno mala. Povećana ponuda 
izazvala je i pad cene kukuruza u odnosu 
na prethodnu sedmicu. Iznenadan pad 
cene evidentiran je i kod stočnog brašna 
tako da se protekle sedmice u zamenu za 
merkantilnu pšenico bio odnos 1:1,7. 

U Pirotu je na tržištu stočne hrane 
promenljiva situacija. S jedne strane, u 

očekivanju dobrog roda, došlo je do pada 
cena kukuruza i stočnog brašna, dok su u 
isto vreme poskupeli suncokretova i 
sojina sačma. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Pančeva standardna situacija na tržistu 
žitarica bez većih oscilacija u obimu 
ponude i tražnje u odnosu na predhodnu 
sedmicu. U pogledu cena jedino je došlo 
do pada cene stočnog brašna. 

U obimu ponude žitarica  i ostalih 
stočnih hraniva nije bilo promena u 
odnosu na sedmicu iza nas u Novom 
Sadu, Smederevu, Loznici, Čačku, Nišu, 
Vranju,   Zrenjaninu, Kragujevcu, Loznici, 
Kraljevu, Požarevcu, Sremskoj Mitrovici, 
Somboru i Zaječaru a i cene su ostale 
nepromenjene.   

Agroinfo vesti 
 “U prvoj polovini godine ostvaren suficit u spoljnotrgovinskoj razmeni 
poljoprivrednih proizvoda od preko 320 miliona dolara, što će doprineti smanjenju 
ukupnog spoljnotrgovinskog deficita.” izjavio je premijer Srbije Mirko Cvetković na 
otvaranju Nacionalne konferencije "Agrobiznis Srbije 2010 - međunarodne integracije i 
perspektive". Na skupu u beogradskom hotelu “Hajat” učestvovalo je više od 150 
menadžera agrobiznisa, predstavnika proizvođača, asocijacija, međunarodnih 
organizacija i naučnih institucija. Na istom skupu Ministar za poljoprivredu Saša Dragin 
rekao je da je Ministarstvo izradilo program razvoja poljoprivrede od do 2011. godine. 
Prema Draginovom mišljenju ova godina je ključna za uvođenje evropskog 
zakonodavstva u našu poljoprivredu i dodao da ministarstvo za poljoprivredu organizuje 
posebne delove, potrebne za prihvatanje sredstava iz Evropske unije. 
...........................................................................................................................
 Ministar poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede dr Saša Dragin, apeluje na sve 
poljoprivrednike, da ne pale vatru na otvorenom prostoru, podsećajući da je Zakonom 
zabranjeno i kažnjivo paljenje žetvenih ostataka. Uprava za šume, naložila je korisnicima 
šuma da putem lokalnih sredstava stalno apeluju na građane i poljoprivrednike da ne 
pale ostatke pri izvođenju poljoprivrednih radova, kao i da ne pale vatru na otvorenom 
prostoru u prirodi. Takođe, da ukoliko uoče vatru, manji požar ili primete nekoga da pali 
vatru o tome obaveste nadležne organe. 
 Brojevi telefona na koje građani mogu prijaviti:  Uprava za šume: Vidosava 
Jovanović  064/ 8055-822,  Šumsko-lovna inspekcija: Radivoje Kaurin 063/ 319-190, 
 Poljoprivredna inspekcija: Predrag Vukčević 064/ 8680-482.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  21. do 26. septembra 2009. godine 

 
U toku protekle nedelje na „Produktnoj berzi“ došlo je do povećanja količinskog 

obima prometa za 29,51%, dok je vrednosni obim prometa povećan za čitavih 52,97%. 
 

Uzrok ovakve disproporcije leži u činjenici da je u nedelji za nama intenzivirana 
trgovina sojinom sačmom, koja je trenutno i najskuplji artikal na listingu „Produktne 
berze“. Ako se uzme u obzir da je promet pšenicom i mineralnim đubrivima na približno 
istom nivou kao i prethodne nedelje, a da je pad količinskog obima prometa sojom 
kompenziran povećanjem prometa u sektoru kukuruza, jasno je da je ovonedeljni skok 
količinskog obima prometa, rezultat veoma frekventne trgovine sojinom sačmom. 
 

Ovim artiklom trgovano je u količini od čak 575 tona, za avansno plaćanje, uz 
konstataciju pada ponderisane nedeljne cene za 1,3%, na nivo od 36,02 din/kg, bez 
PDV-a. Pored trgovine uz klauzulu 100% avans, registrovan je i promet ovim 
proizvodom za odloženo plaćanje-15 dana, u skromnoj količini od 10 tona, po ceni od 
37,50 din/kg, bez PDV-a. 
 

Pšenica se tokom protekle nedelje nudila u ogromnim količinama od blizu 4.000 
tona. Međutim apstinencija sa strane tražnje svela je ovu ponudu u realnu realizaciju 
samo 200 tona ovog artikla. Prošlogodišnjim rodom trgovano je u količini od 100 tona 
po ceni od 11,10 din/kg, bez PDV-a, dok je nesrazmerno velika ponuda ovogodišnjeg 
roda u odnosu na tražnju dovela do kupoprodaje samo 100 tona po ceni od 8,70 din/
kg, bez PDV-a, odnosno po ceni nižoj za 3,29% u odnosu na prethodnu nedelju. 
 

Kukuruz je protekle nedelje, doduše samo količinski, dominirao u strukturi 
ukupnog prometa. Istrgovano je 650 tona veštački sušenog kukuruza, po jedinstvenoj 
ceni od 7,70 din/kg, bez PDV-a. Ova prosečna cena za nepunih 1% viša je od 
prošlonedeljne ponderisane cene ovog artikla. 
 

Cena soje se u nedelji za nama vratila na nivo od pre dve nedelje, obzirom da je 
u okviru istrgovane količine od 275 tona, postignuta jedinstvena cena od 27,50 din/kg, 
bez PDV-a. 
 

Za razliku od prošle nedelje, u kojoj je na tržištu mineralnih đubriva dominirao 
MAP, ovu nedelju obeležila je trgovina NPK 16:16:16, sa zaključenih 125 tona i silaznim 
cenovnim trendom tokom nedelje od 24,00 din/kg do 23,50 din/kg, bez PDV-a. 
 

Od ostalih artikala treba pomenuti još i realizaciju kupoprodaje 17 tona 
suncokretove sačme sa 33% proteina po ceni od 8,00 din/kg, bez PDV-a., što je za 
2,48% niže u odnosu na poslednju registrovanu cenu krajem prošlog meseca. 
 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 1.852 tona, a vrednosni 
43.960.480,00 dinara. 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, 
dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 
  

Kukuruz prirodno suv, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

  

25 8,42 - - 

  
Kukuruz, veštački sušen, 

rod 2009., rinfuz 
  

750 8,32 650 8,32 

  
NPK 16:16:16 

  
175 25,38-25,92 125 25,38-25,92 

  
Soja, zrno, rod 2009., JUS 

kvalitet, rinfuz, 
  

525 29,7-30,78 275 29,70 

  
Sojina sačma, min.44% 
proteina, rinfuz, avans 

  

575 42,48-43,07 575 42,48-43,07 

  
Sojina sačma, min.44% 
proteina, rinfuz, odl.pl.15 

dana 
  

10 44,25 10 44,25 

  
Lucerka, peletirana,rinf. 

  
200 18,29-19,47 - - 

  
Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

  

1.750 9,40-9,72 100 9,40 

  
Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

  

2.100 11,66-11,99 100 11,99 

  
Suncokretova sačma, min 

33% proteina, rinfuz 
  

17 9,44 17 9,44 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

101.45 EUR/t (futures dec  09) 98,07 EUR/t (futures nov 09) 

EURONEXT PARIZ 
11.09.2009. 

PŠENICA KUKURUZ 

123,75 EUR/t (futures nov09) 120,50 EUR/t (futures nov 09) 

Dok u Budimpešti cena pšenice stagnira, a kukuruz beleži cenovni skok od 
čak 8,45%, dotle su cene i pšenice i kukuruza u Parizu, u porastu za minimalnih 
od 2,5-3% 


